

Leasú 110

Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Ilan De Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo

Tuarascáil**A9-0271/2023****Maria Spyra**

Aicmiú, lipéadú agus pacáistiú substaintí agus meascán
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

Togra le haghaidh rialacháin**Aithris 10***Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún**Leasú*

(10) Chun in-fhorfheidhmitheacht na hoibleagáide curtha ar sholáthróirí a lipéid a thabhairt cothrom le dáta a mhéadú tar éis athrú a theacht ar aicmiú agus ar lipéadú a substainte nó a meascáin, ba cheart spriocdháta a leagan síos a mhéid a bhaineann leis an oibleagáid sin. Leagtar amach oibleagáid chomhchosúil ar chláráithe i Rialachán Cur Chun Feidhme (AE) 2020/1435 ón gCoimisiún⁴⁰. I gcás ina bhfuil an aicme ghuaise nua de bhreis ar aicme ghuaise atá ann cheana nó i gcás inarb ionann í agus aicme nó catagóir ghuaise atá níos déine, nó i gcás ina gceanglaítear eilimintí lipéadaithe forlíontacha nua faoi Airteagal 25, ba cheart an spriocdháta chun faisnéis maidir le lipéadú a nuashonrú i gcás oiriúnú an aicmiú i gcomhréir le toradh meastóireachta nua a shocrú ag 6 mhí ón lá a bhfuarthas torthaí meastóireachta nua ar aicmiú na substainte nó an mheascáin sin. I gcás ina ndéantar aicmiú a nuashonrú go dtí aicme nó catagóir guaise nach bhfuil chomh dian gan aicmiú a thionscnamh in aicme ghuaise bhreise nó i gceanglais

(10) Chun in-fhorfheidhmitheacht na hoibleagáide curtha ar sholáthróirí a lipéid a thabhairt cothrom le dáta a mhéadú tar éis athrú a theacht ar aicmiú agus ar lipéadú a substainte nó a meascáin, ba cheart spriocdháta a leagan síos a mhéid a bhaineann leis an oibleagáid sin. Leagtar amach oibleagáid chomhchosúil ar chláráithe i Rialachán Cur Chun Feidhme (AE) 2020/1435 ón gCoimisiún⁴⁰. I gcás ina bhfuil an aicme ghuaise nua de bhreis ar aicme ghuaise atá ann cheana nó i gcás inarb ionann í agus aicme nó catagóir ghuaise atá níos déine, nó i gcás ina gceanglaítear eilimintí lipéadaithe forlíontacha nua faoi Airteagal 25, ba cheart an spriocdháta chun faisnéis maidir le lipéadú a nuashonrú i gcás oiriúnú an aicmiú i gcomhréir le toradh meastóireachta nua a shocrú ag 12 mhí ón lá a bhfuarthas torthaí meastóireachta nua ar aicmiú na substainte nó an mheascáin sin. I gcás ina ndéantar aicmiú a nuashonrú go dtí aicme nó catagóir guaise nach bhfuil chomh dian gan aicmiú a thionscnamh in aicme ghuaise bhreise nó i gceanglais

maidir le lipéadú fhorlíontacha nua, ba cheart go bhfanfadh an spriocdháta chun na lipéid a nuashonrú ar feadh 18 mí ón lá a bhfuarthas torthaí meastóireachta nua ar aicmiú na substainte sin nó an mheascáin sin. Ba cheart a shoiléiriú freisin, i gcásanna aicmiú comhchuibhithe agus lipéadú comhchuibhithe, gur cheart na spriocdhátaí chun faisnéis maidir le lipéadú a nuashonrú a shocrú ar dháta chur i bhfeidhm na bhforálacha lena leagtar amach aicmiú agus lipéadú nua nó leasaithe na substainte lena mbaineann, atá 18 mí ó dháta theacht i bhfeidhm na bhforálacha sin de ghnáth. Is amhlaidh an cás i gcás athruithe a tharlaíonn de thoradh gníomhartha tarmligthe eile a ghactar i bhfianaise an oiriúnaithe don dul chun cinn teicniúil agus eolaíoch, mar shampla de thoradh ar fhorálacha nua nó leasaithe de Chóras Comhchuibhithe Domhanda na Náisiún Aontaithe um Cheimiceáin a Aicmiú agus a Lipéadú (GHS) a chur chun feidhme.

40 Rialachán Cur Chun Feidhme (AE) 2020/1435 ón gCoimisiún an 9 Deireadh Fómhair 2020 maidir leis na dualgais a chuirtear ar chláraithe chun a gclárúcháin a nuashonrú faoi Rialachán (CE) Uimh. 1907/2006 ó Pharlaimint na hEorpa agus ón gComhairle maidir le Clárú, Meastóireacht, Údarú agus Srianadh Ceimiceán (REACH) (IO L 331, 12.10.2020, lch. 24).

maidir le lipéadú fhorlíontacha nua, ba cheart go bhfanfadh an spriocdháta chun na lipéid a nuashonrú ar feadh 18 mí ón lá a bhfuarthas torthaí meastóireachta nua ar aicmiú na substainte sin nó an mheascáin sin. Ba cheart a shoiléiriú freisin, i gcásanna aicmiú comhchuibhithe agus lipéadú comhchuibhithe, gur cheart na spriocdhátaí chun faisnéis maidir le lipéadú a nuashonrú a shocrú ar dháta chur i bhfeidhm na bhforálacha lena leagtar amach aicmiú agus lipéadú nua nó leasaithe na substainte lena mbaineann, atá 18 mí ó dháta theacht i bhfeidhm na bhforálacha sin de ghnáth. Is amhlaidh an cás i gcás athruithe a tharlaíonn de thoradh gníomhartha tarmligthe eile a ghactar i bhfianaise an oiriúnaithe don dul chun cinn teicniúil agus eolaíoch, mar shampla de thoradh ar fhorálacha nua nó leasaithe de Chóras Comhchuibhithe Domhanda na Náisiún Aontaithe um Cheimiceáin a Aicmiú agus a Lipéadú (GHS) a chur chun feidhme.

⁴⁰ Rialachán Cur Chun Feidhme (AE) 2020/1435 ón gCoimisiún an 9 Deireadh Fómhair 2020 maidir leis na dualgais a chuirtear ar chláraithe chun a gclárúcháin a nuashonrú faoi Rialachán (CE) Uimh. 1907/2006 ó Pharlaimint na hEorpa agus ón gComhairle maidir le Clárú, Meastóireacht, Údarú agus Srianadh Ceimiceán (REACH) (IO L 331, 12.10.2020, lch. 24).

Or. en

29.9.2023

A9-0271/111

Leasú 111

Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fianza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo

Tuarascáil

A9-0271/2023

Maria Sypiraki

Aicmiú, lipéadú agus pacáistiú substaintí agus meascán
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

Togra le haghaidh rialacháin

Airteagal 1 – mír 1 – pointe 4

Rialachán (CE) Uimh. 1272/2008

Airteagal 5 – mír 3

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

[...]

[...]

[...]

[...]

*s
c
r
i
o
s
t
a*

Or. en

Leasú 112

Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fianza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo

Tuarascáil

A9-0271/2023

Maria Spyraiki

Aicmiú, lipéadú agus pacáistiú substaintí agus meascán
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

Togra le haghaidh rialacháin

Airteagal 1 – mír 1 – pointe 12

Rialachán (CE) Uimh. 1272/2008

Airteagal 30 – mír 1

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

1. I gcás athrú maidir le haicmiú agus lipéadú substainte nó meascáin, arb é an toradh a bheidh air aicme nua ghuaise a chur leis nó aicmiú a bheidh níos déine ná sin, nó a éilíonn faisnéis fhorlíontach nua ar an lipéad i gcomhréir le hAirteagal 25, áiritheoidh an soláthróir go ndéanfar an lipéad a nuashonrú laistigh de 6 mhí tar éis torthaí na meastóireachta nua dá dtagraítear in Airteagal 15(4) a fháil.

1. I gcás athrú maidir le haicmiú agus lipéadú substainte nó meascáin, arb é an toradh a bheidh air aicme nua ghuaise a chur leis nó aicmiú a bheidh níos déine ná sin, nó a éilíonn faisnéis fhorlíontach nua ar an lipéad i gcomhréir le hAirteagal 25, áiritheoidh an soláthróir go ndéanfar an lipéad a nuashonrú laistigh de **12** mhí tar éis torthaí na meastóireachta nua dá dtagraítear in Airteagal 15(4) a fháil.

Or. en

Leasú 113

Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo

Tuarascáil

A9-0271/2023

Maria Spyraiki

Aicmiú, lipéadú agus pacáistiú substaintí agus meascán
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

Togra le haghaidh rialacháin

Airteagal 1 – mír 1 – pointe 29 a (nua)

Rialachán (CE) Uimh. 1272/2008

Airteagal 54a (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(29a) cuirtear isteach an tAirteagal seo a leanas:

“Airteagal 54a

Faoin ... [cuir isteach dáta atá 4 bliana tar éis dháta theacht i bhfeidhm an Rialacháin seo], tiolacfaidh an Coimisiún tuarascáil do Pharlaimint na hEorpa agus don Chomhairle ina measúnaítear an gá le hathbhreithniú ar na critéir reatha chun substaintí ina bhfuil níos mó ná comhábhar amháin a aicmiú. Ar bhonn na tuarascála sin, féadfaidh an Coimisiún, i gcás inarb iomchuí, togra reachtach a thíolacadh.”;

Or. en